
 

1 
 

DIPARTIMENTO DI SPECIALITA’ MEDICO-CHIRURGICHE SCIENZE 
RADIOLOGICHE E SANITA’ PUBBLICA 

Decreto Repertorio n. 531 Prot. n. 93491 del 20/03/2025 

Nomina della Commissione giudicatrice per la procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, comma 
5, della legge 240/2010 per un posto di professore di seconda fascia (cd. tenure track), per il 
Gruppo concorsuale 06/MEDS-08 - Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione 
e del Benessere (ex 06/D2 - Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del 
Benessere) - Settore Scientifico-Disciplinare MEDS-08/B – Nefrologia (ex MED/14 – 
Nefrologia). 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 30.12.2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e     

reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” ed in particolare 

l’art.24; 

VISTO il Decreto Ministeriale 4 agosto 2011 n. 344, “Criteri per la disciplina, da parte degli Atenei, della 

valutazione dei ricercatori a tempo determinato, in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale, ai fini della chiamata nel 

ruolo di professore associato”; 

VISTO lo Statuto di questa Università attualmente in vigore; 

VISTO il Codice Etico emanato con Decreto Rettorale n. 94 del 10 febbraio 2020;  

VISTO il Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e di 

seconda fascia emanato con D.R. n. 577 del 17 ottobre 2017 emendato con D.R. n. 456 del 5 giugno 

2023; 

VISTE le delibere del Senato Accademico n. 20/2025 prot. n. 22369 del 27/01/2025 e del Consiglio di 

Amministrazione n. 6/2025 prot. n. 21875 del 28/01/2025 con le quali è stato assegnato al Dipartimento 

il posto di professore di seconda fascia di cui sopra; 

VISTO il Decreto Repertorio n. 229/2025 Prot. n. 31716 del 05/02/2025 con cui è stato emanato il 

bando per la procedura valutativa per un posto di professore di seconda fascia per il Gruppo concorsuale 

06/MEDS-08 - Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del Benessere (ex 06/D2 - 

Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del Benessere) - Settore Scientifico-

Disciplinare MEDS-08/B – Nefrologia (ex MED/14 – Nefrologia) con scadenza 5 marzo 2025; 

 

RICHIAMATA la Delibera n. 33/Reg. XIII del Consiglio del Dipartimento del 11 dicembre 2024, 

relativa alla proposta di istituzione di n. 1 posto di professore di seconda fascia, per il settore concorsuale 

06/D2 - Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del Benessere Settore Scientifico-

Disciplinare ex MED/14 – Nefrologia ora MEDS-08/B – Nefrologia, da coprire mediante procedura 

valutativa interna ai sensi dell'art. 24 comma 5 della L. 240/2010 riservata ad un ricercatore ex art. 24, c.3 

lettera b) legge 30 dicembre 2010, n.240; con delega al Direttore per tutti gli atti conseguenti e la nomina 

della Commissione; 

  



 

2 
 

DECRETA 

la nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione interna per la chiamata di un 

professore di II fascia, ai sensi dell’art. 24 c. 5 della L. 240/2020, riservata ai ricercatori a tempo 

determinato di cui all’art. 24 c. 3 lett. b) nel terzo anno del contratto triennale di lavoro a tempo 

determinato stipulato con l’Università degli Studi di Brescia ed in possesso dell’abilitazione scientifica 

nazionale nel Gruppo concorsuale 06/MEDS-08 - Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della 

Alimentazione e del Benessere (ex 06/D2 - Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e 

del Benessere) - Settore Scientifico-Disciplinare MEDS-08/B – Nefrologia (ex MED/14 – Nefrologia), 

(tenure track) così composta:  

 

- Prof. Pietro Manuel Ferraro, Professore Ordinario, Settore Scientifico Disciplinare MEDS-

08/B – Nefrologia - Università degli Studi di Verona; 

- Prof. Gaetano La Manna, Professore Ordinario, MEDS-08/B – Nefrologia - Università degli 

Studi di Bologna; 

- Prof. Federico Alberici, Professore Associato, Settore Scientifico Disciplinare MEDS-08/B – 

Nefrologia - Università degli Studi di Brescia; 

 

La Commissione di cui sopra è tenuta ad avvalersi, nella formulazione dei giudizi, dei principi e dei criteri 

previsti dall’art. 18 della legge 240/2010, nonché di quelli sanciti dall’art. 8 del Regolamento d’Ateneo 

richiamato in premessa. 

Dalla data effettiva di pubblicazione sul Portale di Ateneo, decorrono i 30 giorni utili per l’eventuale 

motivata ricusazione di uno o più commissari da parte dei candidati. 

 

                                                                                           F.to Il Direttore 

                                    Prof. Nicola Latronico 

 

 


